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یادمان مالک تهرانپارس 
برای رویین تن

   نام:  درخت  سرو
   محدوده فراوانی: بوستان پلیس

   ویژگی گونه: غیرمثمر، همیشه سبز

ارباب هرمز که در دهه هــای 30و 40صاحب 
بخش وسيعی از املاک شــرق تهران بود، بعد 
از فوت پسرش به یاد او در اراضی مجيدآباد آن 
روزگار که اکنون به بوستان پليس معروف است، 

درخت سرو کاشت.
عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: 
»ارباب هرمز آرش زرتشتی ای ساکن هند بود و 
وقتی به تهران آمد، بخش وسيعی از زمين های 
شرق تهران را خرید. ارباب هرمز پسری به نام 
رویين تن داشت که در دهه دوم عمرش، روزی 
تفنگ شکاری به دست در باغ  گشت می زده که 
به اشتباه تيری از تفنگ رها می شود و رویين تن 
در این حادثه می ميرد. ارباب هرمز بعد از شوک 
این واقعه، به یاد پســرش دو درخت ســرو در 
باغ اناری مــی کارد.« اکنون درختان تنومند و 
کهنسال بســياری در خاک این بوستان ریشه 
دوانده اند. درخت انار، اقاقيا، انواع کاج  و ســرو 
تبریز، زیتون، توت و بيد مجنــون از درختان 
موجود در این بوستان است که چند سر و گردن 
از بوته های یاس زرد، شيرخشــت، شمشــاد، 
زرشک، پيراکانتا و ميخک هندی بلندتر هستند 
و در کنــار آنها خودنمایــی می کنند. به گفته 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، کهن ترین بنایی 
که در مجيدآباد وجود داشت عمارت بختياری 
اســت که بعدها به ارباب هرمز می رسد و حالا 
هم موزه گرافيک ایــران در آن جای دارد. این 
عمارت ابتدا متعلق به حاجب الدوله بوده و بعد 
به فرزندش و سپس به ناصرالدین شاه می رسد. 
بعدها ایــن اراضی به نــام »اميرمفخم ایلخان 
بختياری« ســند می خورد. او این اراضی را از 
ناصرالسلطنه می خرد و مدت ها با خدم و حشم و 
اهل خانه در این باغ زندگی می کند. بعد از دوره 
قاجار و در دوره پهلوی، ایلخان بختياری فوت 
می کند و اراضی به همسر و فرزندش می رسد 
و آنها هم باغ و زمين ها را به فروش می گذارند. 
ارباب هرمز که به هند رفته بود و ثروتی حاصل 
کرده بود زمين هــا را می خــرد. در آن زمان 
درختان باغ مجيدآباد از آبراه وســيعی که در 
خيابان استخر فعلی قرار داشت آبياری می شد.

راز صدرنشینی شاه میوه سولقان در بازار 

یادش به خیر، سیب خوش طعم شمال پایتخت

  نام: درخت شاه توت
  محدوده فراوانی: سولقان،  درکه، طرشت، فرحزاد و کن

  ویژگی گونه: مثمر، استفاده درمانی از برگ و ریشه

درخت شاه توت یکی از درخت هایی است که در بسياری 
از باغ های حاشيه تهران ازجمله درکه، سولقان، فرحزاد 
و... کاشته می شود. سخت بودن چيدن ميوه این درخت، 
برخلاف توت سفيد و همچنين محصول کم آن موجب 
شده است ازنظر تجاری بسيار پرسود و گرانقيمت باشد. 
ميوه این درخت که از اوایل تيرماه تا اواسط مردادماه به بار 
می نشيند بسيار به مذاق طبيعت گردان حاشيه ای تهران 
خوش می آید. ميوه ترش مزه درخت شاه توت، برخلاف 
توت ســفيد، ظرفيت فراوری زیادی نــدارد و به دليل 
ترش بودن، تنها از آن شربت به دست می آید یا به عنوان 
طعم دهنده در بســتنی مورد اســتفاده قرار می گيرد. 
بااین حال، خواص ميوه درخت شاه توت بسيار زیاد است و 

به دليل داشتن رنگ دانه های قرمز در بهبود سلامتی بسيار 
مؤثر است. جالب است بدانيد که سولقان قطب شاه توت 
ایران به شمار می آید و سازگاری این درخت با آب وهوای 
این روستا موجب شده است، براســاس آمارها، بيش از 
160هکتار از باغ های این روســتا به کاشت این درخت 
اختصاص پيدا کند و سالانه حدود 950تن شاه توت روانه 
بازار شود. از سوی دیگر، در چند سال گذشته، برگزاری 
جشنواره شاه توت در این محله موجب شده است علاقه 

باغداران به کشت این محصول بيش از پيش شود.
اسماعيل عســگری، یکی از باغداران ســولقان، درباره 
ویژگی های ایــن درخت می گوید: »درخت شــاه توت 
ازنظر ظاهری دقيقاً شبيه توت سفيد است، اما هم عمر 
طولانی تری دارد و هم برگ ها و ميوه  آن کاملًا متفاوت 
است. با توجه به سرما و خاک مناسب سولقان، این درخت 
در این روستا به خوبی رشد می کند و سرمای محيط باعث 
می شود آفت آن بسيار کم باشد و ميزان باردهی آن دیرتر 

از سایر نقاط تهران باشد و گاه محصول آن تا یک ماه دیرتر 
به بازار می رسد که همين موجب می شود قيمت شاه توت 

سولقان در بازار بالاتر بنشيند.«
ارتفاع درخت شــاتوت در مناطق کوهســتانی تهران 
و دشــت ها فرق دارد. مثلًا در ســولقان و درکه به دليل 
همجواری با کوهســتان درخت بلندتر و ميوه ها آبدار تر 
اســت. چيدن ميوه این درخت هم بســيار ســخت و 
طاقت فرساست. عسگری می گوید: »متأسفانه بسياری از 
باغداران به واسطه نبود امکانات ایمنی حين چيدن ميوه 
این درخت دچار حادثه می شوند. مثلًا، پدرم خدابيامرز 

از درخت شاه توت افتاد و درگذشت.«
 در تهران قدیم از جوشانده برگ های درخت شاه توت 
برای برطرف کردن تهــوع و همچنين کاهش ميزان 
قندخون اســتفاده می کردنــد. همچنين ریشــه 
این درخت را برای درمان مشــکلات گوارشــی در 

عطاری های شهر می فروختند.

  نام: درخت سیب شمیران
  محدوده فراوانی: روستاهای شمیران

  ویژگی گونه: مثمر، میوه معطر و شیرین 

چند دهه پيش که در محله های شمال تهران از برج، 
آپارتمان و بزرگراه خبری نبود، این محله ها آبادی هایی 
بودند با انبوهی از زمين های زراعی و باغ های ميوه. در 
ميان انواع درختان ميوه روستاهای شميران، درخت 
سيب شــميرانی، یکی  از متفاوت ترین درختان بود. 
سيب شــميرانی یا به قول اهالی قدیمی این گستره 
»سيب شــمرونی« یکی از مرغوب ترین سيب های 
بازار تهران قدیم بود. این ســيب با زمينه  زرد غالب و 
لکه قرمز یا حنایی، ظاهری وسوســه برانگيز، طعمی 
بسيار شيرین و بویی مطبوع داشت. باغداران شميران 
این محصول را در ميانه مهرماه برداشت و روانه بازار 
می کردند. فراوانی سيب شميرانی در این گستره آنقدر 
زیاد بود که می توان گفت روزگاری شميران پر بود از 

باغ سيب شمرونی؛ از روستای کهن حصاربوعلی که 
باغ های وسيع داشت تا روستاهای آن سوی ارتفاعات 
البرز از آبادی آهار تا ایگل و کند عليا هرجا که باغی بود 
درخت سيب شميرانی هم پيدا می شد. اکنون دیگر در 
محله های شمال شهر نشانی از نهال سيب شميرانی و 
باغ سيب نيست، اما در آبادی های لواسان مانند افجه 
و ایگل هنوز ردپای این ســيب خاص دیده می شود. 
محصول این درخت آنقدر محبوب بود که شميرانی ها 
حتی تا شب یلدا هم این سيب را نگه می داشتند تا در 
بلندترین شب ســال روی سفره یلدا، سيب شمرونی 

داشته باشند.
 سيدمهدی اعرابی، شميران پژوه، در این باره می گوید: 
»سيب شميران بيشتر در شرق این گستره وسيع یافت 
می شد. در آبادی های شــرقی شميران تا روستاهای 
لواسان و افجه باغداران، درخت سيب شميرانی کاشته 
بودند و محصول آن را عرضه می کردند. این سيب آنقدر 
محبوب بود که شميرانی ها برای استفاده از آن در تمام 

ایام زمستان و نيز در شب یلدا، آن را در انبار خانه های 
قدیمی که خنک تر بود نگهداری می کردند.«

 محصول درخت ســيب شــميران علاوه بــر اینکه 
روزگاری تامين کننده معيشت باغداران این گستره 
بود، با فرهنگ و آداب رســوم برخی از آبادی های آن 
نيز پيوند داشــت. در محله حصاربوعلی تا چند دهه 
پيش که سيب شــميرانی فراوانی بيشتری داشت از 
این محصول در برگزاری مراسم نخل گردانی استفاده 
می شــد. اهالی حصاربوعلی از 8دهــه پيش تا کنون 
در بخشی از مراســم نخل گردانی، سيب های نذری 
اهالی را روی نخل قرار می دهند و پس از پایان مراسم 
سيب ها ميان جمعيت عزاداران توزیع می شود. اگرچه 
اکنون به دليل از ميان رفتن باغ های سيب شميرانی، 
از ســيب های رایج در بازار در این مراســم استفاده 
می شود، اما چند دهه پيش که حصاربوعلی باغ های 
سيب بسياری داشت، این محصول در برگزاری مراسم 

نخل گردانی به کار می رفت.


